in cui potere si trova l'arbitrio, il diritto e la norma del parlare.

Nessuna età è dunque più della fanciullezza adatta ad imparare le lingue. Ma a questo punto qualcuno di voi potrebbe chiedere: quale lingua è preferibile imparare? Questo ve lo insegna la stessa conoscenza della natura umana; infatti fra le pene principali cui è stata condannata, con la dispersione della società umana, abbiamo annoverato la barbarie, la varietà e l'incertezza delle lingue. Questi sono pertanto i difetti che bisogna eliminare colla conoscenza di quelle lingue che siano il più possibile dotte, certe e diffuse, in modo da riuscire col loro aiuto a comprendere per quanto possibile la società umana. Ora lingue che rispondano a questi requisiti sono solo due: la greca e la latina, entrambe certe; ma la greca è più dotta, la latina più diffusa. A queste dunque bisogna applicarsi fin da fanciulli; oltre ad esse giova che imparino anche la lingua santa per comprendere

pretatur. Porro de rebus divinis et humanis vel inter doctos disserimus, vel inter rudes eloquimur: ibi vera, hic digna oratione necesse habemus. Vera autem oratio logicae, digna numeris soluta rhetoricae, costricta vero poëticae artis et scopus et opus est.

Nunc sciatis oportet eas ferme omnes artes scientiasque, quas memoravimus, suas habere historias comparatas: et uti institutiones rerum genera prosequuntur, ita historiae species, sive exempla consignant. Linguarum historiae sunt optimi in unaquaque scriptores, ab iis enim exempla traduntur, quibus hunc vel illum populum ita locutum esse firmetur; et clari oratores ac poëtae oratoriae poëticaeque artis sunt exemplaria. De physicis phoenomenis et historiae conscriptae sunt, et scribuntur in dies. Quid certae morborum observationes eorumque diarii, et certa pharmaca excogitata, quae vulgo « specifica remedia » vocant? nonne sunt physicae artisque medicae commentarii? Et de novis bellicae, nauticae, architecturae inventis historias scribit mechanice. Dogmaticae et moralis theologiae haud prave historias dixeris, quae dogmata fidei a summo Numine revelata, et regulas de moribus aliis atque aliis temporibus praescriptas tradunt. Certe quidem sacros libros magna ex parte historicos theologi numerant: et traditio ecclesiastica quid est, nisi doctrinae disciplinaeque ecclesiasticae perpetua nec unquam interrupta successio? Atqui commentarii, annales, clarorum vitae virorum et rerumpublicarum monumenta, moralis et civilis doctrinae tam propriae sunt, ut dominanti vocabulo « historiae » nuncupentur. Iurisprudentiae vero historiae sunt, quae leges in republica hoc vel illo tempore rogatas, et ad eas a iurisconsultis interpretationes adhibitas, et rerum iudicatarum exempla complectuntur. Mathe-sis autem historias non habet, quia exemplis non utitur; nec logice, quia utitur alienis, et ubi ea desunt, confingit; multo minus metaphysice, quia mentem humanam et Deum, ut purissimas simplicissimasque naturas, nihil praeterea comtemplatur.